*ut hic dominium vel jus istud in te transferrat.*

notwendig, dass dieser andere das Eigentum oder das Recht auf dich überträgt.

*E. gr. Si liber meus est, tuus fieri nequit, nisi ego velim, ut sit tuus, adeoque sufficienter indicem, me hoc velle, consequenter nisi ego dominium ejus in te transfero (§. 661 part. 2. Jur. nat.). Similiter mihi competit jus in re mea utendi (§. 136. part. 2 Jur. nat.), nec pati teneor, ut tu eadem me invito utaris (§. 121. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem si tibi competere debet jus eadem utendi, necesse est, ut ego velim, tibi esse debere jus re mea utendi, consequenter jus utendi in te transferam (§. 661 part. 2. Jur. nat.).*

Beispiel: Wenn mir ein Buch gehört, kann es nicht dein werden, außer wenn ich will, dass es dein wird und insoweit als ich zeige, dass ich das will, also nur dann, wenn ich mein Eigentum auf dich übertrage (Jus Naturae, Teil 2, §. 661.). Ebenso steht mir ein Recht zur Benutzung meiner Sache zu (Jus Naturae, Teil 2, §. 136.), und ich bin nicht verpflichtet es hinzunehmen, dass du sie gegen meinen Willen benutzt (Jus Naturae, Teil 2, §. 121.). Daher ist es, wenn dir das Recht zur Nutzung der Sache zustehen soll, notwendig, dass ich will, dass dir ein Recht zur Nutzung meiner Sache zustehen soll, dass ich also das Recht zur Benutzung auf dich übertrage (Jus Naturae, Teil 2, §. 661.).

§. 2.

*Accipere vel acceptare dicimur, quod ab altero offertur, si verbis vel factis (sub quibus etiam non facta comprehenduntur) sufficienter declaramus, quod dari vel fieri velimus, quod alter se dare vel fieri velle sufficienter verbis vel factis declarat.*

§. 2.

Man sagt, dass wir etwas annehmen oder akzeptieren, was von einem anderen angeboten wird, wenn wir durch Worte oder Taten (worunter auch Unterlassungen zu verstehen sind) hinreichend erklären, dass wir wollen, dass uns gegeben werde oder dass geschehe, wovon ein anderer hinreichend mit Worten oder Taten erklärt hat, dass er es geben will, oder dass er will, dass es geschieht.

*E. gr. Si dicis, te mihi dare velle nummum aureum, et ego sufficienter indico me velle, ut des, munus hoc acceptare dicor, seu nummum accipere velle dicendus sum.*

Beispiel: Wenn du sagst, dass du mir eine Goldmünze geben willst und ich hinreichend zeige, dass ich will, dass du sie gibst, sagt man, dass ich dieses Geschenk akzeptiere, oder man muss sagen, dass ich die Münze annehmen will.

§. 7.

*Dominium vel jus quoddam proprium transferri nequit nisi in acceptantem. Qui enim dominium vel jus quoddam in alterum transfert, is verbis vel factis declarat, se velle, ut dominium vel jus quodcumque sibi competens sit alterius (§. 661. part. 2. Jur. nat.). Quodsi ergo alterius fieri debet, necesse est, ut velit id esse suum, consequenter ut alter jus suum in se transferat (§. cit.). Etenim si vel maxime ponamus, jus quoddam proprium, veluti dominium rei, in te transferri sola voluntate transferentis, quamvis ipse id habere nolis; dum non vis, id statim, delinquere dicendus fores (§. 249. part. 2. Jur. nat.), adeoque dominus esse desineres, dum esse incipis (§. 250. part. 2. Jur. nat.): Quod utique absurdum. Quamobrem si jus, quod alter in te transferre vult, actu transferri debet, necesse est ut verbis vel factis sufficienter declares, te velle*